Et non desinas coronans me.

103) Habens] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr., Fix.: Habent (utraque versio = Eurip. *ἔχουσ'* [i. q. *ἔχουσα* et *ἔχουσι*]).

104) Deae] sic Editt. 1558., 1562. (quasi legisset *εἰς θεῶν*); Barn., Musgr., Fix. (aeque ac Ed. Basil. 1551.) *εἰς θεούς*, in Deos conferens.

105) eram] sic (= Eurip. *ἦν*) Editt. 1558., Fix. (Musgr.: fui; Barn.: fuit); in Ed. 1562. deest.

2. Phoeniss. 531—533. Ed. Barn.

Huius loci interpretatio Mel., inscripta: „Iocaste apud Euripidem ad filium Eteoclem” exstat

- in Grathusii collectione Epigramm. Mel. fol. L 6^b;
- in Vincentii Ed. horum Epigramm. fol. L 1^a;
- in huius Corp. Reform. Vol. X. p. 561 sq. nr. 166.

Senecta non laborat omnibus malis,

Sed, gnate, magnam rerum habet experien-
tiam²⁾,

Dicendo polleat ut plus iunioribus.

2) rerum habet experientiam] sic Grathus., Vincent.; Corp. Ref. X.: habet rerum experientiam.

LVIII. PHIL. MEL. INTERPRETATIO MEDEAE EURIPIDIS.

Huius tragoediae interpretatio latina Melanthonis in Editt. 1558., 1562. supra p. 279 sqq. descriptis invenitur, quibus cum Editiones Barnesii, Musgravii et Fixii, quae eandem vario modo mutata continent (vide supra p. 287 sqq.) contulimus. — Versuum numeros ratione supra p. 393 sq. proposita, atque stropharum partitiones et alias quasdam inscriptiones ex Ed. Barnesii adscriptis unciis inclusas. — De notis marginalibus ex Editt. Xylandri adiectis vide, quae p. 395 sq. diximus.

EURIPIDIS MEDEA

PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Argumentum¹⁾.

Iason veniens Corinthum, adducens et Medeam, ducit in matrimonium Glaucom, filiam Creontis, regis Corinthiorum. Medea autem cum in exilium a Creonte releganda e Corintho, deprecata esset, ut uno die maneret, et impetrasset, mittit Glaucae per liberos mercedem pro beneficio dona, vestem et auream coronam, quibus illa usa perit; Creon etiam complexus filiam, moritur. Medea vero cum interfecisset suos liberos, fugit Athenas in curru draconum alatorum, quem a Sole acceperat, vecta; ibi nubit Aegeo, filio Pandionis. Pherecydes et Simonides aiunt, quod Medea²⁾ Iasonem coquens, iuvenem fecerit. De patre eius Aesone³⁾ sic inquit poeta, qui confecit reditus⁴⁾:

Statin fecit Aesonem pubescentem,
Abradens senectam gnara mente,
Coquens multa pharmaca in aureis ollis.

1) Hoc argumentum et sequens graece exhibentur in Eurip. Ed. Basil. 1551., in qua prius inscriptum est: Ἰνὸδός τις Μηδείας, alterum: Ἄλλος Ἀριστοφάνους τοῦ γραμματικοῦ; Melanthonis eorum interpretatio lat. legitur in Editt. 1558., 1562. et una cum textu graeco in Ed. Barnesii.

2) De Medea maga conf. Pauly: Real-Encycl. des class. Alterth. T. IV. p. 1390.

3) De Aesone vide Pauly l. l. T. I. p. 193. et de eo a Medea recocto Ovid. Metam. VII, 163. 250—295.

4) Νόστοι, de quorum scriptore (Agia Troezenio) conf. Bernhardt: Grundriss d. Griech. Litt. P. II. p. 145 sq.

Aeschylus in nutricibus Bacchi narrat, quod etiam nutrices Bacchi cum maritis earum coquens, iuvenes fecerit. Staphylus dicit aliquo modo interfectum esse Iasonem a Medea. Nam iussu eius eum dormisse sub puppe navis Argus, cum esset dissolvenda tempore: incidente igitur navi super Iasonem, ipsum esse mortuum.

Aliud argumentum Aristophanis grammatici.

Medea, odio Iasonis, quod is Glaucom, Creontis filiam, duxisset, Glaucom et Creontem interfecit, suosque ipsius filios. Unde⁵⁾ a Iasone separata, cum Aegeo habitavit. Haec fabula neque apud Aeschylum est, neque apud Sophoclem. Scena fabulae Corinthi ponitur. Chorus urbis mulieribus constat. Acta est Pythiodoro praetore, circa octogesimam septimam Olympiadem. Primus Euphorion, secundus fuit Sophocles, tertius Euripides. Medea, Philoctetes, Dictes, Messores, Satyrus⁶⁾ non extat.

5) Unde] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. Inde.

6) Messores, Satyrus] sic Editt. 1558., 1562.; Barn. habet: Θειοται Σάτυροι, Messores Satyrici.

Personae fabulae.

Nutrix Medae	Creon
Paedagogus	Iason
Medea	Aegeus
Chorus mulierum	Nuntius

Fili Medae.

M E D E A.

[*Nutrix, Paedagogus, Medea, Chorus.*]

Nutrix praefatur⁷⁾.

Utinam navis Argo non volasset per
Caeruleas Symplegadas in terram Colchi-
cam⁸⁾;

Neque in saltibus Pelii cecidisset
Secta pinus; neque manus remigassent

5 Virorum praestantissimorum, qui aureum vellus
Allatum Peliae iverunt. Neque enim mea
domina

Medea navigasset Iolcum⁹⁾,

Capta animo amore Iasonis:

Neque persuadens filias Peliae, ut interficerent

10 Patrem, inhabitaret Corinthum

Cum viro et liberis: placens

In hoc receptu civium^{9a)}, ad quorum terram per-
venit,

Et ipsa Iasonem adiuvans in omni re:

„Quae maxima salus est,

15 „Cum inter coniuges non¹⁰⁾ est dissensio¹¹⁾.
Nunc orta est discordia, et amicissimae men-
tes iam sunt abalienatae.

Nam prodens suos liberos meamque dominam,
Iason cubat in nuptiis regiis,

Postquam duxit filiam Creontis, qui est do-
minus huius terrae.

20 Medea vero infelix, contumelia affecta,

Clamat iusiurandum, vocat dexteram,

Maximam fidem, et testatur Deos,

Qualem gratiam consequatur ex Iasone.

lacet sine cibo, subiiciens corpus doloribus,

7) praefatur] sic Editt. 1558., 1562.; in Editt. Barn.,
Musgr. hoc quidem loco deest, sed personarum catalogo
praecedenti addita sunt haec: Prologum autem agit Nutrix.

8) Colchicam] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed.
1558. male: Cholchicam.

9) Iolcum] sic scripsi (Editt. recent.: agri Iolcii = Eurip.
γῆς Ἰολκίας); Editt. 1558., 1562. Iolcum.

9a) civium] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: civibus.

10) non] sic (= Eurip. μή) Editt. 1558., Barn., Musgr.,
Fix.; in Ed. 1562. deest.

11) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Concordia
coniugum.

25 Omni tempore contabefaciens corpus la-
chrymis,

Postquam animadvertit se iniuria affectam a
viro;

Neque oculos tollens, neque avertens a terra
Faciem, sed ut saxum aut marinus

Fluctus, audit monitus amicorum:

30 Nisi quando vertens candidam servicem,

Ipsa¹²⁾ apud sese clamaverit patrem suum,

Et terram atque aedes, quibus relictis venit huc
Cum marito, qui nunc contumelia affecit eam.

„Et misera agnovit ipsa calamitate,

35 „Quale fuerit non deserere terram patriam.

Odit liberos, neque lactatur adspectu eorum.

Metuo ipsam, ne quid novi moliatur;

Nam animus vehemens non sustinebit, cum
male

Tractatur; ego novi eam, metuo,

40 Ne sibi ipsa acuto gladio traiciat iecur,

Clam ingressa domum, ubi stratus est lectus;

Aut occidat regem, cui nupta fuit,

Et constituat maiorem aliquam calamitatem.

Est enim vehemens; non facile committens

45 Cum ea certamen aliquis victoriae auferet.

Sed pueri cessantes a cursu

Veniunt, nihil cogitantes de matris

Malis; „nam puerilis animus non solet do-
lere¹³⁾.

Paed. Antiquum mancipium meae dominae,

50 Quid ad portas sola

Stas, ipsa tibi deplorans mala?

Quare Medeam solam relinquis?

Nutr. O senex, comes liberorum Iasonis,

„Fidelibus ministris calamitati sunt domi-
norum

55 „Res adversae, et angunt animos.

Ego quidem eo perveni doloris,

12) Ipsa] sic (= Eurip. αὐτή) Editt. 1558., Barn., Musgr.,
Fix.; Ed. 1562. Ipse.

13) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Pueritia.

- Ut mihi venerit desiderium, terrae et coelo
Dicere calamitates Medae egredienti huc.
Paed. Nondum ergo cessat a luctu misera?
60 *Nutr.* Laudo te; malum inchoatum est, non-
dum est in medio.
Paed. O stultam, si licet hoc dicere de dominis,
Ut nihil novit de recentioribus malis.
Nutr. Quid est, o senex? ne graveris dicere.
Paed. Nihil; poenitet me priora dixisse.
65 *Nutr.* Ne celes tuam conservam, per barbam;
Nam reticebo ea, si opus erit.
Paed. Audivi dicentem, cum non viderer
audire,
Accedens ad locum, ubi luditur tesseris, ubi
natu grandes
Sedent, ad sacram aquam Pirenes,
70 Quod liberos hos e terra Corinthia eicere
Velit cum matre dominus huius terrae,
Creon. Hic sermo an verus sit,
Haud scio; equidem vellem hoc non sic esse.
Nutr. Et patietur Iason haec liberis
75 Accidere, etiam si dissidet a matre?
Paed. Vetus affinitas vincitur a novis,
Et ille non est amicus his aedibus.
Nutr. Actum est igitur nobiscum, si addamus
malum
Novum veteri, priusquam illud exhaustum sit.
80 *Paed.* At tu (non enim commodum est haec scire
Dominam) quiesce et retice hos sermones.
Nutr. O liberi, audite, qualis in vos sit pater;
Non precor, ut pereat; est enim dominus meus,
Sed tamen impius in amicos invenitur.
85 *Paed.* Quis hominum non novit hoc,
„Quod omnes se magis quam alios amant¹⁴⁾,
„Alii iuste, alii propter commodum aliquod,
Si^{14a)} hos etiam propter novam coniugem non
diligat pater?
Nutr. Ite intra domum liberi, bene erit.
90 Tuque tene hos longe abductos,
Neque adducas ad matrem moestam.
Nam iam vidi¹⁵⁾ eam terribili adpectu,
Tanquam molientem aliquid adversus hos;
neque desistet
Ab ira, bene scio, priusquam fulmine feriat
aliquem.

14) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Sibi quisque proximus.

14a) Si] Ed. Barn.: *Quid mirum igitur*, si.

15) vidi] sic (= Eurip. εἶδον) Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. videt.

- 95 Utinam inimicis, non amicis aliquid faciat!
Med. Infelix ego et aerumnosa,
Heu me, me, quomodo peream?
Nutr. Hoc illud est, chari liberi, mater
Movet cor, movet bilem.
100 Festinate celeriter intra aedes,
Neque veniatis in conspectum,
Neque accedatis, sed cavete
Saevum impetum, et horribilem naturam
Animi contumacis.
105 Ite iam, procedite quam celerrime intro,
Certum est ex hoc initio, elevatam
Nubem luctus quam celeriter excitabit
Maiori animo: quid tandem faciet
Magnus et implacabilis
110 Animus, malis punctus?
Med. Heu heu, patior misera, patior, quae
magno
Luctu digna sunt, o maledicti
Pueri, pereatis invisae matri^{15a)}
Cum patre, et tota domus corruat.
115 *Nutr.* Heu me me, heu me miseram!
Quid tibi pueri cum errato patris
Participant? cur hos odisti? ah
Liberi, quam metuo, ne quid vobis accidat.
Vehementes sunt regum impetus, et
120 Ex parvo inchoantes multa complectuntur
simul,
Difficiliter mutant iras.
„Nam assuefactum esse ad vivendum moderate
„Melius mihi videtur, si non magnifice,
„Tamen stabiliter sic consenescere¹⁶⁾.
125 „Nam, ut hoc primum dicam, moderate
viventium
„Nomen vincit, et uti eo, longe
„Optimum est hominibus. Sed immoderata
„Nullo tempore valent hominibus ad diuturnitatem;
„Deinde maiores calamitates, quando irascatur
130 „Deus, afferunt familiae.
Chor. Audivi vocem, audivi clamorem
Infelicis Colchidis,
Neque suavis. Sed, o vetula
Dicito; nam intra biforem
135 Domum clamorem audivi.
Neque delector, o mulier,

15a) Pueri, pereatis invisae matri] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.): Liberi funestae matris, pereatis.

16) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Mediocritatis ians.

- Luctibus domus,
Quia non grata sunt ea, quae fiunt.
Nutr. Non sunt aedes; evanuerunt haec iam.
- 140 Iason tenet domum principum,
Medea tabefacit vitam in thalamis,
Domina, nullius amicorum quicquam
Verbis recreata animo.
Med. Heu, heu, utinam flamma coelestis' per
menm caput
- 145 Eat! Quid mihi boni est amplius vivere?
Heu heu, divertam ad mortem,
Relicta odiosa vita.
Chor. Audivisti, o Iupiter et terra et lumen,
Qualem vocem miserit infelix nupta?
- 150 Quae te insatiabilis
Tori cupiditas, o stulta,
Urget ad mortem?
Ne hoc petas.
Quod si tuus maritus
- 155 Colit novum lectum,
Ei tu hoc non imputes,
Iupiter haec ulciscetur pro te.
Ne nimis tabefacias te ipsam,
Plorans tuum maritum.
- 160 *Med.* O magna Themis, et reverenda Diana,
Vidētis, quae patior? quae magno iuramento
Obligavi execrandum
Maritum? quem ego, et sponsam videam
In aedibus discerptos,
- 165 Qui me prius audent iniuria afficere.
O pater, o civitas, quam reliqui
Turpiter, occiso^{16a)} meo fratre.
Nutr. Auditis, quae dicat, et ut invocat
Themidem faventem optatis votis, et Iovem,
qui iuramentorum
- 170 Custos hominibus existimatur.
Non fieri potest, ut in aliqua parva re
Domina iram sedet.
Chor. Quomodo in conspectum nostrum
Veniat, et dictorum verborum
- 175 Vocem accipiat,
Si forte acerbam iram
Et impetum animi remittat.
Nutr. Memm studium non
Deerit amicis.
- 180 *Chor.* Sed vade, et eam huc adducito extra
domum,
O chara, et haec dicito.

16a) occiso] sic Editt. 1558., Barn., Musgr.; Ed. 1562. ocloso.

- Propera, priusquam aliquid mali faciat^{16b)} iis,
qui intus sunt.
Nam luctus valde augetur.
Nutr. Faciam haec. Sed metuo, ut per-
suadeam
- 185 Dominam meam;
Suscipiam tamen laboris in vestram gratiam.
Atqui leaenae, quae peperit, adspectum
Trucem ostendit famulis, quando aliquis
Accedit prope collocuturus.
- 190 „Stultos dicens et insipientes
„Homines, qui ante nos fuerunt, non erraveris,
„Qui hymnos in festivitatis
„Et convivii et coenis
„Invenerunt in vita, voluptatis causa.
- 195 „Sed nemo hominum horribiles moerores
„Invenit, quomodo musica et vario nervorum
„Cantu sedare possimus ex quibus caedes
„Et graves casus evertunt domus.
„Et in talibus egregia res esset inderi
- 200 „Hominibus cantu; ubi sunt laeta vero
„Convivia, quid frustra intendunt vocem,
„Cum res ipsa delectationem ex se ferat
„Hominibus, saturitas nimirum convivii¹⁷⁾?
Chor. Audivi clamorem cum multis gemitibus
lamentationum:
- 205 Misera¹⁸⁾ clamat tristes dolores,
Iasonem malum sponsum, proditorem con-
nubii;
Invocat Deos iniuriis affecta,
Et Themidem, filiam Iovis, quae est custos
iurisiurandi,
Quod traduxit eam
- 210 In Graeciam sitam e regione Colchidis,
Per mare nocturnum
Supra salsa maris
Immensi sedilia.
- [*Medea, Creon, Chorus.*]
Med. Mulieres Corinthiae, exivi e domo.
- 215 Ne reprehendatis me¹⁹⁾; „novi multos ho-
mines,
„Qui clari fuerunt, alios procul a conspectu,

16b) faciat] sic Musgr., Fix.; Editt. 1558., 1562., Barn. facias.
17) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Reprehensio eorum, qui laetitiae augendae rationes, non etiam dolorum eximendorum invenerunt.

18) Misera] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr. Miseros.

19) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Defensio eorum, qui extra patriam agunt.

„Alios inter suos; alii vero ex eo, quod quieverunt,
 „Comparaverunt sibi infamiam et opinionem ignaviae.
 „Non est iustitia in oculis eius hominis,
 220 „Quisquis antea, quam hominis animum cognoverit,
 „Odit videns, nulla iniuria affectus.
 „Oportet hospitem valde se accommodare civitati.
 „Neque laudo civem, qui contumax est,
 „Et acerbus erga cives propter intractabilitatem.
 225 Mihi vero haec res, quae ex improvise contigit,
 Corruptum animum, perii et, vitae
 Voluptate amissa, volo mori amicae.
 Nam, in quo erant omnes meae spes et opes,
 Meus maritus factus est pessimus omnium.
 230 „Inter omnia, quae^{19a)} vivunt et ratione utuntur,
 „Nos mulieres sumus miserimum genus hominum²⁰⁾,
 „Quas oportet primum maximis opibus
 „Comparare maritum, dominumque corporis
 „Accipere. Hoc malo adhuc peius est malum,
 235 Et in hoc maximum certamen, quod sive malum accipere,
 Sive bonum opus est: non laudantur divortia
 „In mulieribus, neque licet recusare maritum.
 „Sed venientem ad novos mores et leges
 „Oportet divinare (quia domi non cognovit),
 240 „Quem maxime sit habitura virum.
 „Et si nobis haec perperis bene
 „Cohabitaverit maritus, non violenter imperans,
 „Beata est vita; sin minus, satius est mori.
 „Vir cum dolet propter res domesticas,
 245 „Sedare potest dolorem animi
 „Conversus ad aliquem amicum aut coetaneum²¹⁾;
 „Sed nos oportet spectare ad unam animam.
 „Dicunt, quod nos vitam otiosam et quietam
 „Vivamus domi, ipsi vero pugnent hasta.
 250 „Male sentiunt, quia ter ad clypeum
 „Stare malim, quam semel parere²²⁾.
 Sed non eadem est ratio de me et te.

Tibi est haec urbs et paterna domus,
 Et victus et conversatio amicorum;
 255 Ego sum deserta, exulo et iniuria afficior
 A marito, abducta e terra barbara,
 Neque matrem, neque fratrem, neque cognatum
 Habens, qui me in portum ducat huius calamitatis:
 Tantum cupio tua uti opera,
 260 Si mihi via aliqua et ratio inveniri possit,
 Qua maritum ulciscar pro his malis,
 Et qui dedit ei²³⁾ filiam suam, Creontem, et
 quam duxit, Glancam.
 Ut taceas. „Nam mulier alioqui est plena timore,
 „Ignava ad proelium, et ad intuendum ferrum;
 265 „Sed quando est iniuria affecta, quoad matrimonium,
 „Non est alia mens crudelior²⁴⁾.
Chor. Faciam haec; nam iuste punies²⁵⁾ maritum tuum,
 Medea: non miror te lugere istam fortunam.
 Sed video Creontem, dominum huius terrae,
 270 Venientem, nuntium novi consilii^{25a)}.
Cre. Te torvam et iratam marito tuo,
 Medeam, iubeo ire ex hac terra,
 Extorrem, acceptis tecum duobus pueris,
 Et nihil cunctari, quia ego autor sententiae
 275 Istius sum, neque redibo domum,
 Priusquam eieceris te e finibus huius terrae.
Med. Heu prorsus misera, perii,
 Inimici emittunt omnes rudentes,
 Neque est effugium commodum huius mali.
 280 Sed quamquam male tractor, tamen dicam:
 Cur me, Creon, eieceris ex hac terra?
Cre. Metuo te (nihil opus est involvere sermones),
 Ne quod insanabile malum facias meae filiae.
 Multae sunt coniecturae huius metus,
 285 Es callida, et artifex multorum malorum,
 Dolet tibi, quod orbata es thalamo mariti tui.
 Audio te minari, ut mihi nuntiant,
 Et socero, et sponso, et nuptae

19a) quae] sic scripsi (Editt. recent.: quaecunque); Editt. 1558., 1562. qui.

20) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Muliebrium miseriarum recensio.

21) H. l. in iisd. Editt. nota marg.: Virorum praerogativa.

22) H. l. in iisd. Editt. nota marg.: Labores mulierum.

23) ei] sic scripsi (= Eurip. ἀδελφῆ, Barn., Musgr., Fix. ipsi); Editt. 1558., 1562. eam.

24) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Mulierum ira zelotypia.

25) punies] sic Ed. 1558. (= Eurip. ἐπιση; Editt. recent.: ulcisceris); Ed. 1562. puniens.

25a) novi consilii] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. novi concilii; Editt. recent. (= Eurip. καινῶν βουλευμάτων) novorum consiliorum.

- Te aliquid facturum. Haec cavebo, priusquam accidant.
- 290 Multo satius est mihi, mulier, nunc in odium tuum incurrere,
Quam placatum postea valde gemere.
Med. Heu, heu.
„Non mihi nunc primum, sed saepe, o Creon,
„Nocuit existimatio, et magna mala attulit²⁶⁾.
„Non oportet eum, qui sapiens est,
- 295 „Docere liberos suos, ut nimium sapiant²⁷⁾.
„Nam praeterquam quod alioqui dicuntur ignavi,
„Comparant sibi odiosam invidiam a civibus.
„Apud stultos enim proferens aliquid novum et sapiens,
„Videberis inutilis et non sapiens esse;
- 300 „At cum illis, qui videntur variam cognitionem habere,
„Praestantior existimaberis, videberis molestus in civitate.
Ego ipsa quoque particeps sum huius fortunae;
Nam cum sim sapiens, aliis sum invisā,
Aliis ignava, aliis dissimilis moribus,
- 305 Aliis difficilis et morosa: tamen non sum adeo sapiens.
Tu metuis me, ne quid mali tibi a me accidat.
Non sic affecta sum, ne metuas me, Creon,
Ut in viros principes delinquam.
Nam quid tu mihi iniuste fecisti? collocas tuam filiam
- 310 Cuicumque libuerit tibi; sed meum maritum Odi. Puto autem te recte haec fecisse.
Et nunc non invideo, quo minus bene sese habeant²⁸⁾ res tuae.
Despondete, bene sit vobis; solum in hac terra Sinite me habitare: „etsi sum iniuria affecta,
- 315 „Tacebo tamen, victa²⁹⁾ a praestantioribus.
Cre. Dicis auditu iucunda³⁰⁾; sed in animo Mihi est pavor, ne quid mali moliaris,
Et tanto minus quam antea confido tibi.
„Nam mulier, quae cito irascitur, similiter et vir

26) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Existimatio damnosa.

27) H. I. in iisdem Editt. nota marg.: Vituperatio sapientiae et artium.

28) habeant] sic recte Ed. 1558.; Ed. 1562. habent.

29) Tacebo . . . victa] sic Editt. 1558., 1562., Fix.; Barn., Musgr. Tacebimus . . . victi (Eurip. Σιγησόμεσθα . . . νικώμενοι).

30) iucunda] Ed. 1562. errore typogr.: iucundia.

- 320 „Facilius cavetur, quam taciturnus sapiens³¹⁾:
Proinde exi quam celerrime, ne facias multa verba,
Quia hoc decretum est, neque habebis artem, ut
Apud nos maneas, cum sis mihi infesta.
Med. Non per genua et filiam tuam nuptam.
- 325 *Cre.* Consumis verba; non enim persuaseris me.
Med. Expelles me, neque reverberis Litas³²⁾?
Cre. Non mihi charior es mea domo.
Med. O patria, quam valde recordor te.
Cre. Praeter liberos est mihi ea charissima.
- 330 *Med.* „Hen³³⁾, quam magnum malum hominibus est amor!
Cre. Credo, ut tulerit fortuna.
Med. Iupiter, non lateat te is, qui autor est horum malorum.
Cre. Vade, o vana, et libera me curis.
Med. Nos laboramus, neque indigemus aliis miseris.
- 335 *Cre.* Cito extruderis violenter manu fauulorum.
Med. Nequaquam ita, sed rogo te, Creon.
Cre. Videris tumultum velle excitare, mulier.
Med. Fugiam; non hoc te rogo, ut impetrem, ne discedam.
Cre. Quid igitur resistis, et non discedis e terra?
- 340 *Med.* Concede mihi, ut possim tantum hunc diem manere,
Et perficere deliberationem, quo fugiam,
Et viaticum meis liberis: quando quidem pater Nihil curat liberos.
Misereat te illorum; nam et tu pater liberorum
- 345 *Es.* Consentaneum est te habere benevolentiam erga liberos.
Non de me sum sollicita, quod³⁴⁾ fugiam, vel quomodo,
Illorum calamitatem, qua premuntur, lugeo.
Cre. Animus meus minime est tyrannicus;
Sed verecundia victus, multa perperam egi.

31) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Mulieris ira.

32) Huic nomini in iisd. Editt. in marg. adscripta est annotatio: Numen supplicum tutelare.

33) Hen,] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. ηεν, ηεν.) Heu, heu!

34) quod] sic Editt. 1562., {Barn., Mnsgr.; Ed. 1558. quo (Eurip. ελ, Fix: si).

350 Et nunc videor mihi errare, mulier,
Attamen consequeris hoc. Sed praedico tibi:
Si te postera lux Dei viderit,
Et liberos tuos intra fines huius terrae:
Moriaris; dictus est sermo hic, neque irritus
erit.

355 Nunc si oportet manere, mane uno die.
Non enim facies aliquid mali eorum, quae
metuo.

Chor. Infelix mulier,
Heu, o acerbos dolores!

Quo te vertes? quod hospitium

360 Aut quam domum terramve, quae liberet
te his malis,

Invenies?

Quam te Deus in difficilem tempestatem
Malorum duxit, Medea!

Med. Ubique male mecum agitur: quis con-
tradictet?

365 Sed nondum haec sunt omnino, ne putetis.
Restant alia certamina novis sponsis,
Et non exigua mala affinibus.
Nam putas me huic tam molliter respondere
potuisse,

Nisi aliquid captarem aut machinarer?

370 Neque allocuta essem, neque attigissem
manibus.

Ille vero eo stultitiae pervenit,

Ut, cum posset ipse impedire mea consilia,
Si me eiecisset ex hac terra, concesserit hoc die
Me manere, quo tres ex meis inimicis

375 Interficiam, patrem, puellam, et meum
maritum.

Sed cum habeam multas vias interficiendi eos,
Non scio, quam primum aggrediar, amicae.
Utrum accendam domum sponsae igni,
An adigam acutum ense per hepar,

380 Clam ingressa domum, ubi lectus est stratus.
Sed unum est mihi periculosum: si depre-
hendar,

Ingressa domum, moliens ista,

Morte mea risum praebebo meis inimicis.

Optimum est recta via ingredi, qua

385 Valeo, et venenis eos interficere.

Esto, et sint sane mortui: quae me civitas
excipiet?

Quis terram tutam et domum servantem pro-
missa

Praebens hospes liberabit meum corpus?

Nemo est. Igitur manens adhuc exiguo tempore,

390 Si quae turris mihi videatur segura,
Aggrediar hanc caedem dolo et clam.
Quod si me etiam calamitas inseparabilis cir-
cunveniret,

Ego accepto gladio, etiamsi mihi morien-
dum sit,

Occidam eos; vado ad extremam audaciam.

395 Non, per dominam, quam ego colo
Omnium maxime, et adiutricem elegi³⁵),
Hecaten, quae habitat in angulis larium meo-
rum,

Aliquis ex eis gaudens, dolore afficiet meum
animus.

Ego faciam ipsis nuptias acerbis et tristes,

400 Et acerbam affinitatem, et fugam ex hac
terra.

Age vero, nulli arti eorum, quae scis, parcas,
Medea, deliberans et machinans.

Vade ad facinus: nunc est certamen audaciae.

Vides, quae patiaris? non oportet te derideri

405 A genere Sisyphi, et nuptiis Iasonis,
Quae nata es ex praestanti patre et a Sole,
Et calles aliquid. „Praeterea natura sumus
„Nos mulieres ineptae ad bona,
„Sed peritissimae artifices omnium malorum³⁶).

[*Strophe* 1.]

410 *Chor.* Sursum versus sacrorum fluminum
Vadunt fontes, et ius et omnia retro vertuntur.

Viri exercent fraudes, Deorum

Fides³⁷) non amplius est rata.

415 Mea quidem vita ut non habeat laudem,
Fama obstat.

Honos venit

Muliebri generi.

Non amplius odiosam

420 Famam habebunt mulieres,

[*Antistrophe* 1.]

Musae veterem

Cantionem desinent,

Qua celebrant mulierum infidelitatem.

Neque enim in mentibus nostris lyrae

425 Divinum carmen dedit

Phoebus, dux carminum³⁸): alioqui

35) elegi] sic (= Eurip. εἰλόμην) Editt. recent.: Editt. 1558., 1562. male: elegit.

36) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Mulierum artes.

37) Deorum fides] haec in marg. harum Editt. explicantur voce: Iusiurandum.

38) His in marg. harum Editt. adscripta est annotatio: Id est, nos non scripsimus poemata.

Contrarium hymnum audivisset
Genus masculinum.

Longa aetas requiratur
430 Ad multiplices nostros
Et virorum casus dicendos.

[*Strophe 2.*]

Tu autem navigasti ex domo patria
Furenti animo, gemi-
na maris metiens
435 Saxa³⁹); in peregrina
Terra habitas, sine viro
Cubilis lectum amittens;
Infelix tu, ignominia affecta, pelleris ex hac
terra exul.

[*Antistrophe 2.*]

Abiit gratia iurisiurandi, neque amplius pudor
440 Manet in magna Graecia;
Evolavit in aetherem.
Tibi autem non est paterna domus,
O misera, ut ad eam applicare possis
A miseriis huius thalami.
445 Sed regina potentior est domui.

[*Iason, Medea, Chorus, Aegeus.*]

Iason. Non nunc primum animadverti, sed
saepe,
Quod aspera ira sit intractabile malum.
Nam cum posses hanc terram et domum re-
tinere,
Si voluisses aequo animo ferre voluntatem po-
tentiorum,
450 Propter inania verba eiiceris ex hac terra,
Ego quidem nihil curo, etiamsi nunquam de-
sinas
Dicere, quam malus vir sit Iason;
Ob ea vero, quae dixisti in dominos,
Putes magnum esse lucrum, quod tantum
exilio puniris.

455 Ego semper ab iratis dominis
Iram abstuli, volebam te manere;
Tu vero non remittis stultitiam, semper dicens
Convicia dominis: itaque expelleris ex hac
terra.

Ego tamen, quamquam illa sic se habent, non
defessus benefaciendo

460 Venio, prospecturus tibi, o mulier,
Ne sine viatico cum liberis discedas,

39) gemina maris saxa] haec ibid. in marg. explicatur
voce: Symplegadas.

N eque indigeas aliqua re: „exilium⁴⁰) trahit
multa

„Mala secum. Et quamquam tu me odisti,
Tamen non possum tibi male velle.

465 *Med.*⁴¹) O pessime omnium (Hoc enim pos-
sum dicere

Lingua summum convicium in tuam ignaviam),
Venisti ad nos, qui es invisus
Diis, et mihi, et universo humano generi?

„Ista non est audacia, neque fortitudo,
470 „Intueri amicos, quos iniuria affeceris:
„Sed gravissimus omnium inter homines morbus,
„Impudentia. Bene tamen fecisti veniens.
Ego enim levabor animo, dicens
Tibi convicia, et tu doleris audiens ea.

475 Sed ab iis, quae prima sunt, exordiar:
Servavi te (ut norunt, quicumque Graecorum
Inscenderunt eandem navim Argo)
Missum, ut regeres tauros, spirantes flammam
Iugis, et seminares letalem segetem;

480 Et dracone, qui circumdans aureum vellus,
Servabat multis voluminibus ipse pervigil,
Occiso, prorogavi tibi vitam.

Ipsa quoque, relicto patre et domo mea,
Veni Iolcum Peliotidem

485 Tecum, promptior quam sapientior.
Et occidi Peliam eo genere mortis, quod est
miserrimum,

Per eius filias; omnemque tibi metum exemi.
His beneficiis a me affectus, o pessime⁴²),
Prodidisti me, et accepisti novam uxorem,

490 Cum habeas liberos; si enim sine liberis
fuisses,

Ignoscendum tibi erat, quod amasti illam.
Sed evanida est fides iurisiurandi; neque pos-
sum scire

An existimes Deos, qui tunc reguarunt, non
amplius regnare;

An vero putes, nova iura constituta esse ho-
mini nunc.

495 Alioqui tibi conscius es, qui non servaveris
mihi fidem.

40) exilium] sic (= Eurip. *φύγι*) Editt. 1558., Barn., Musgr.,
Fix.; Ed. 1562. errore typogr.: exitium.

41) *Med.*] hoc nomen, quod omnes Eurip. Editt. h. l. ha-
bent, in Editt. 1558., 1562. omissum est.

42) o pessime] sic, addita voce: „mortalium” (= Eurip. *ο
χάνιστ' ἀνθρώπων*) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. male:
o pessima.

Hei dexteram manum, quam tu saepe apprehendisti,
 Et haec genua tua, quam frustra sum polluta
 Ab improbo marito, et spes meae frustratae sunt me.
 Age, loquar iam tecum tanquam cum amico,
 500 Et quasi videar bene habitura a te;
 Tu tamen interrogatus videberis turpior.
 Quo me nunc vertam? an ad domum patris
 Et patriam, quibus tibi proditis huc veni?
 An ad miseras filias Peliae? scilicet illae pulchre
 505 Me recipere in suas aedes, quarum patrem interfeci.
 Sic se res habet, amicis domesticis
 Sum invisus; et quibus me non oportebat⁴³⁾ male
 Facere, eos tua causa habeo inimicos.
 Ergo inter multas Graecas me beatam
 510 Fecisti, pro hisce beneficiis egregium te
 Et fidum maritum habeo infelix ego.
 Si fugiam expulsa ex hac terra,
 Sola cum solis liberis, orbata amicis,
 Pulchrum esse, probum⁴⁴⁾ erit novo sponso tibi,
 515 Errare⁴⁵⁾ liberos, et me, quae te servavi.
 „O Iupiter, quare auri, quod sit adulterinum,
 „Clara signa hominibus dedisti⁴⁶⁾?
 „Sed quo oporteat discerni malum virum,
 „Nullum signum inest corpori.
 520 *Chor.* „Acerrima quaedam et immedicabilis res est,
 „Quando amici incipiunt contendere cum amicis⁴⁷⁾.
Ias. Oportet me non segnem esse in dicendo,
 ut videtur,
 Sed velut navis laudatum⁴⁸⁾ gubernatorem
 Summis oris veli effugere

525 Tuam inanem loquacitatem, o mulier.
 Ego, postquam valde exaggeras tuum beneficium,
 Existimo meae navigationis Venerem
 Servatricem esse solum inter homines Deosque.
 Tu quidem es ingeniosa; sed odiosa erit
 530 Haec oratio, si dicere velim, quod amor coegerit te
 Liberare meum corpus ex inevitabilibus periculis⁴⁹⁾.
 Sed nolo haec nimis subtiliter tractare.
 Quatenus igitur iuvisti, bene se res habet.
 Atqui servatione mei maiora beneficia
 535 Accepisti, quam dederis, quoniam ego iam dicam.
 Primum pro barbara terra in Graeca
 Terra habitas, et scis ius,
 Et legibus uti, non pro viribus agere.
 Deinde omnes Graeci senserunt te esse ingeniosam,
 540 Et adepta es gloriam; si in extremis terrae
 Finibus habitares, nulla opinione praedita esses.
 „Mihī vero neque aurum sit domi,
 „Neque velim me melius canere⁵⁰⁾ Orptheo,
 „Nisi illustris mihi contingat fortuna⁵¹⁾.
 545 Atque tantum tibi de meis
 Dicere volui, quia tu incepisti hanc contentionem.
 Caeterum quae mihi maledicta de nuptiis regis obiecisti,
 In hoc monstrabo primum, quod sim prudens,
 Deinde castus, tum bene volens tibi
 550 Et meis liberis. Sed quiescito.
 Postquam huc veni ex Iolco,
 Multa mecum trahens, et magna incommoda,
 Quodnam consilium hoc melius potuissem invenire,
 Quam ducere filiam regis, cum essem exul?
 555 Non, ut tu me vellicās, odio habens tuum coniugium,
 Perculsus desiderio novae sponsae,
 Neque cupiens multos habere liberos;

43) oportebat] sic (= Eurip. ἐχρησ) Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. oportet.

44) Pulchrum esse, probum] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: Praeclara vero gloria, Fix.: Praeclara sane fama (= Eurip. καλόν γ' ὄνειδος).

45) Errare] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. recte Mendicos errare (= Eurip. Πτωχούς ἀλάσθαι).

46) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Fallaces homines.

47) H. l. in iisdem Editt. nota marg.: Amicorum rixae graves.

48) laudatum] sic Ed. 1558. (Editt. recent.: prudentem, Eurip. κεδνόν); Ed. 1562. male: laudato.

49) periculis] haec vox in Ed. 1562. versui praecedenti in fine est adiuncta.

50) melius canere] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. melius canere posse; Editt. recent.: carmen sonare pulchrius (= Eurip. κάλλιον ὑμνεῖν μέλος).

51) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Fama commendat felicitatem.

- (Sufficiunt enim, qui nati sunt, neque eos reprehendo)
Sed quod maximum est, ut commode viveremus
- 560 Et non egeremus, sciens, quod
„Pauperem omnes amici fugiunt⁵²);
Et ut liberos educarem, quemadmodum decet
meam familiam,
Et gignens fratres, tuis liberis
Unum genus facerem, idque coniungens,
565 Beatius viverem; tibi enim quid opus est
liberis?
Et mihi prodest futuris liberis
Eos, qui vivunt, iuvare: an male consultavi?
Ne tu quidem diceres hoc, nisi te offenderent
novae nuptiae;
„Sed eo venitis, ut, cum recte se habet
570 „Coniugium, putetis vos mulieres omnia
habere⁵³):
„Quod si calamitas aliqua inciderit in coniugium
vobis,
„Etiam ea, quae sunt optima et pulcherrima
vobis, invisam rem
„Ducitis. Oportebat homines aliunde
„Gignere liberos, neque esse genus muliebre:
575 „Sic homines nullum malum habent.
Chor. Iason, pulchre tu quidem ornasti tuam
causam;
Mihi tamen, etiamsi praeter tuam sententiam,
Videris iniuste fecisse, quod prodidisti tuam
uxorem.
Med. Certe in multis rebus dissentio ab aliis
hominibus.
580 „Mihi enim omnis iniustus, qui pulchre
dicere
„Potest, maxima poena dignus videtur⁵⁴).
Nam cum gloriatur, se dicendo posse ornare
iniustas causas,
Audet fallere: id profecto non est sapere,
585 Sicut et tu non nunc adversus me eris decorus
Et bonus orator. Unum verbum occidet te.
Oportuit te, si quidem non fecisti malo animo,
me prius persuasa,
Has nuptias appetere, non clam amicis.

52) H. 1. in iisdem Editt. nota marg.: Paupertas spreta.

53) H. 1. ibid. nota marg.: Mulierum zelotypia.

54) H. 1. ibid. in marg. adscripta sunt: In malos facundia abutentes.

- Ias.* Bene mihi subservis hac oratione.
Quid erat futurum, si tibi de nuptiis dixissem,
quae ne nunc quidem
- 590 Vis remittere iracundiam animi?
Med. Non hoc sentiebas; sed barbara coniunx
Non satis gloriosa tibi in senectute fuisset.
Ias. Hoc te probe scire velim, non propter
mulierem
Me duxisse filiam regis, quam nunc habeo;
595 Sed, ut antea dixi, volens servare
Te, et meis liberis fratres
Regios gignere, propugnaculum domus.
Med. „Non contingat mihi talis beata vita, quae
afferat mihi tantam molestiam⁵⁶),
„Neque divitiae, quae meum animum dolore
afficerent.
600 *Ias.* Poenitebit te, et prudentior eris?
„Bona non videantur tibi molesta,
„Non putato te esse miseram, cum sis felix.
Med. Afficias me contumelia, postquam tu habes
receptum;
Ego autem deserta fugiam ex hac terra.
605 *Ias.* Tu ipsa haec elegisti, nullum alium
accusa.
Med. Quid feci⁵⁶)? an nupsi aut prodidi te?
Ias. Impie maledicens regibus.
Med. Et tua domus me execratur.
Ias. Non litigabo tecum de his diu.
610 Si vis pueris aut exilio tuo aliquod
Viaticum de mea pecunia accipere,
Dicito, quia sum paratus larga manu dare,
Et mittere hospitibus donaria, ut tibi benefaciant.
Si haec non vis, stulta es, o mulier;
615 Desistens vero ab ira, habebis meliora.
Med. Neque utar tuis hospitibus,
Neque quicquam recipiam, neque des mihi
aliquid.
„Non prosunt dona improbi viri⁵⁷).
Ias. Ego tamen testor Deos,
620 Quod volo tibi liberisque omnia suppeditare;
Sed tu non vis bona, pertinaciter
Pellens amicos: ergo doleas magis.
Med. Vade, es amore novae sponsae
Captus, tardans extra domum.

55) H. 1. ibid. nota marg.: Molesta felicitas non appetenda.

56) feci?] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. fecit? (Editt. recent.: faciens = Eurip. δρῶσα;).

57) H. 1. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Malorum beneficia.

625 Duceam: fortassis (atque utinam sic eveniat)
Sic duces, ut tu sis negaturus connubium.

[*Strophe 1.*]

Chor. „Immoderati amores
„Neque gloriam
„Neque virtutem dant
630 „Viris; si vero moderate adsit
„Venus, non est alia Dea
„Aeque grata⁵⁸).
Nunquam, o domina, adversus me
Emittas ex aureis arcubus
635 Inevitabile telum, perunctum desiderio.

[*Antistrophe 1.*]

„Pudicitia me delectat,
„Pulcherrimum donum Deorum.
Nunquam ambigua certa-
mina et insatiabiles rixas
640 Consternata animo propter ali-
ud coniugium
Misceam. O veneranda Venus,
Colens tranquilla coniugia,
[Acutam ingenii aciem habens discerne lectos
mulierum⁵⁹].

[*Strophe 2.*]

645 O patria, o domus mea,
Nunquam fiam exul,
Habens paupertatis
Longum tempus,
Miserabilium curarum:
650 Prius moriar⁶⁰),
Hoc die confecto. „Malum
„Non est aliud maius,
„Quam privari patria⁶¹).

[*Antistrophe 2.*]

Vidimus, non ex alienis
655 Sermonibus didicimus.
Te neque civitas, neque aliquis amicorum
Miseratus est, quae passa es

58) H. l. ibid. nota marg.: Modus adsit amori.

59) Hunc integrum versum, in Editt. 1558., 1562. omis-
sum (quamquam verba graeca Ὀξύφρονος κριναὶ λέχη γυ-
ναϊκῶν etiam in Eurip. Ed. Basil. 1851. 8°. leguntur), ex
Ed. Barn. addidi.

60) Prius moriar,] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.
(= Eurip. Θανάτῳ θανάτῳ πάρος δαμείην) Morte, morte
prius domer.

61) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Exilium.

Gravissima mala.

„Pereat invisus, qui non vult
660 „Amicos iuvare, aperiens candidam
„Clavem pectoris,
„Et mihi nunquam contingat amicus talis⁶²).
Aegeus. Salve Medea; hoc exordio
Nemo potest melius compellare suos amicos.
665 *Med.* Salve et tu, o fili sapientis Pandionis.
Unde accedis solum huius terrae?
Aeg. Relicto antiquo sacello Apollinis.
Med. Quare venis ad umbilicum terrae, ubi
est oraculum?
Aeg. Quaerens, quomodo mihi contingat satio
liberorum.
670 *Med.* Per Deos, sine liberis adhuc vivis?
Aeg. Sumus sine liberis singulari aliquo fato.
Med. Cum habeas uxorem, an es sine uxore?
Aeg. Non sum sine uxore.
Med. Quid igitur dixit tibi Phoebus de liberis?
675 *Aeg.* Obscuriora verba, quam ut possit homo
coniicere.
Med. Estne fas me audire oraculum Dei?
Aeg. Maxime, quia opus habet sapiente inter-
prete.
Med. Quid vaticinatus est? dicito, si fas est
audire.
Aeg. Ne solverem⁶³) pedem, qui eminet extra
utrem.
680 *Med.* Priusquam quid facias, aut ad quam
terram venias?
Aeg. Priusquam rediero in patriam.
Med. Tu vero qua re indigens navigas in hanc
terram?
Aeg. Est quispiam Pitheus, rex terrae Troe-
zeniae.
Med. Filius Pelopis, ut aiunt, piissimus.
685 *Aeg.* Huic volo proponere oraculum Dei.
Med. Est vir prudens, et exercet talia.
Aeg. Et mihi charissimus amicorum, quos in
militia paravi.
Med. Bene tecum agatur, et consequaris, quae
expetis.
Aeg. Quare oculi tui et corpus ita contabu-
erunt?
690 *Med.* Aegeu, habeo pessimum maritum.
Aeg. Quid ais? dic mihi aperte tuam tristi-
tiam.

62) H. l. in iisd. Editt. nota marg.: In ingratos.

63) solverem] sic (= Eurip. λύσαι) Editt. recent.; Editt.
1558., 1562. corrupte: solum.

- Med.* Iason iniuria me affecit, nulla a me affectus.
- Aeg.* Quid fecit? dic mihi apertius.
- Med.* Habet aliam uxorem prae me dominam huius domus.
- 695 *Aeg.* An ausus hanc turpissimam rem?
- Med.* Bene scito; nos, qui ante eramus amici, reiecti sumus.
- Aeg.* An amore incensus, an odio tui?
- Med.* Magno amore; nimirum non est firmus in amore^{63a}).
- Aeg.* Eat ergo nunc, si quidem est malus, ut dicis.
- 700 *Med.* Cupivit accipere affinitatem regum.
- Aeg.* Quis dat ei? pertexe hanc orationem.
- Med.* Creon, qui dominus est huius terrae Corinthiacae.
- Aeg.* Ignoscendum tibi est, quod doles, o mulier.
- Med.* Perii, praeter hoc expellor ex hac terra.
- 705 *Aeg.* Propter quid⁶⁴? hoc aliud rursus novum narras malum.
- Med.* Creon me exulem expellit ex hac terra.
- Aeg.* Et permittit Iason? ne hoc quidem laudo.
- Med.* Specie quidem non est autor, tamen fieri patitur.
- Sed rogo te supplex per genas has,
- 710 Et tua genua, fio supplex,
Miserere mei infelicis,
Neque videas me desertam frustratam⁶⁵).
- Recipe me hospitam in tuam regionem et domum:
- Sic tibi amor a Diis foecundus
- 715 Liberis fiat, et ipse moriaris in tranquilla senecta.
- Non scis, quantam invenias rem;
Faciam, ut non amplius sis sine liberis, sed liberos
- Procreare ut possis, efficiam, talia pharmaca novi.
- Aeg.* Propter multa tibi hanc gratiam dare
- 720 Sum paratus, o mulier, primum propter Deos,
- Deinde propter liberos, quorum generationem promittis.

63a) in amore] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *φίλοις*) amicis.

64) Propter quid?] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: A quo? (Eurip. *πρὸς τοῦ*);

65) frustratam] sic scripsi; Editt. 1558., 1562. frustratam (Barn., Musgr.: eiectam, Fix: exulem, Eurip. *ἐκπεσοῦσαν*).

- Nam ego prorsus ad hoc sum inutilis;
Sic autem ero. Ubi tu veneris Athenas,
Volo te hospicio excipere; sum enim iustus.
- 725 Tantum, hoc tibi praedico, mulier,
Nolo te ex hac terra abducere;
Quod si ipsa veneris in meam domum,
Manebis tibi tuta, neque dimittam te.
Tu ipsa discede ex terra.
- 730 Volo ego inculpabilis esse etiam apud peregrinos.
- Med.* Sint haec ita sane; sed si dares mihi iurandum
- Pro his, haberem omnia praecclare a te.
- Aeg.* An non confidis? aut quid tibi est molestum?
- Med.* Confido. Sed domus Peliae est mihi inimica,
- 735 Et Creon; his iuramentis devinctus
Dimiseris me istis abducentibus e terra.
Et veniens cum eis in colloquium ad transactionem,
et iuramento obstrictus Diis,
Poteris fieri iterum amicus, et praeconia
Non debes auscultare⁶⁶). Ego sum imbecillus,
- 740 Illi habent opulentiam et domum regiam.
- Aeg.* Ostendisti magnam providentiam in tua oratione.
- Sed si videtur tibi haec facere, non recuso.
Mihi haec quoque tutiora sunt,
Si ostendam aliquam excusationem tuis inimicis,
- 745 Et tua res erit firmior. Praei verbis⁶⁷), quos iurem Deos.
- Med.* Iura solum terrae, et Solem patrem patris
Mei, et totum simul genus Deorum,
- Aeg.* Quam rem facturum, aut quid non facturum? dicito.
- Med.* Quod neque tu eiecturus me sis unquam e terra,
- 750 Neque, alius si quis meorum inimicorum me abducere

66) his iuramentis devinctus — auscultare.] hic locus Editt. 1558., 1562. aliqua ex parte corruptus esse videtur; quapropter iuvat Fixii interpretationem huius loci adscribere: „His vero, si iureiurando obstrictus fueris *mih*i, abducere me volentibus e terra tua non permittes: at verbis meris mecum si conveneris, nec per deos iuratus, amicus fias *inimicis meis*, et postulationibus praeconum fortasse obtemperes.”

67) Praei verbis] sic Editt. 1558., Barn., Musgr. (= Eurip. *ἐξηγοῦ*, Fix: Praei); Ed. 1562. errore typogr.: prae verbis.

- Velit, permissurum te id viventem et volentem.
Aeg. Iuro terram, et splendidum lumen Solis,
 Et omnes Deos, quod velim manere in illis,
 quae ex te audio.
Med. Satis est; quid autem patieris, si non
 praestiteris hoc insiurandum?
 755 *Aeg.* Quae hominibus impiis solent accidere.
Med. Vade et vale; omnia recte se habent.
 Ego statim veniam in tuam civitatem,
 Ubi confecero, quae paro, et consecuta fuero,
 quae volo.
Chor. Sed te, rex, natus ex Maia, deductor
 760 Ducat domum,
 Et ea, quorum propositum habens festinas,
 Perficias, quia praestans vir
 Mihi visus es, o Aegaeu.
Med. O Iupiter, et vindicta Iovis, et lumen
 Solis,
 765 Nunc gloriosae victrices meorum inimicorum,
 o amicae,
 Erimus, et ingressae sumus in viam.
 Iam spes est meos hostes daturos poenam;
 Hic enim vir, ubi maxime laborabamus,
 Apparuit portus meorum consiliorum,
 770 Ab hoc suspendemus rudentem in puppe,
 Ubi venerimus in urbem Palladis.
 Iam tibi omnia mea consilia
 Dicam; accipe insuaves hos sermones.
 Mittens unum ex meis servis, ut Iason
 775 Veniat in meum conspectum, postulabo.
 Venienti ipsi dicam placidos sermones,
 Quod mihi eadem placeant, et quod bene se
 habeant
 Nuptiae regiae, quas, prodita me, habet,
 Et utilia haec esse et recte facta.
 780 Petam, ut liberi mei maneant:
 Non relictura in terra, ut tanquam hostes
 Contumelia afficiant meos liberos inimici mei;
 Sed ut dolo filiam regis interficiam,
 Mittam eos, habentes dona in manibus,
 785 Et ferentes sponsae, ne pellantur ex hac terra,
 Tenuem vestem et inauratum cincinnum.
 Ea si acceptum ornamentum circumdederit
 corpori,
 Misere peribit, et omnis, qui attigerit puellam;
 Huiusmodi pharmacis perungam dona.
 790 Hic finio hunc sermonem.
 Heu qualis res est facienda
 Mihi inde? Interficiam liberos
 Meos, nemo est, qui possit eos eripere;

- Et miscens⁶⁸) totam domum Iasonis,
 795 Exibo ex hac terra, necem charissimorum
 liberorum
 Fugiens, et ausa facinus impiissimum.
 „Non ferendum est, ut derideamur ab inimi-
 cis, o amicae,
 Quid tum? quid me iuvat vivere? neque mihi
 patria
 Est, neque domus, neque receptus aliquis ex
 his malis.
 800 Peccavi tunc, quando reliqui
 Domum paternam, verbis viri Graeci
 Persuasa: qui mihi poenam dabit Deo volente.
 Nam nunquam liberos, quos ex me sustulit,
 videbit
 Deinceps vivos; neque ex nova
 805 Sponsa gignet aliquos, posteaquam malam
 male
 Perire ipsam necesse est meis pharmacis.
 Nemo me ignavam et imbecillum existimet,
 Neque tranquillam, sed alterius ingenii,
 „Gravem inimicis, et benignam amicis.
 810 „Huiusmodi enim hominum vita est glorio-
 sissima.
Chor. Postquam nobis communicasti hunc ser-
 monem,
 Volens tibi prodesse, et legibus hominum
 Auscultans, dehortor te ab his faciendis.
Med. Non erit aliter; tibi ignosco, quod dicis
 815 Ista, quae non ea mala pateris, quae ego.
Chor. An audebis tuos liberos occidere, mulier?
Med. Sic maxime cruciabitur maritus.
Chor. Tu tamen etiam eris misera mulier.
Med. Esto. Superflui sunt sermones reliqui.
 820 Sed age, vade, et adducito Iasonem,
 (Ad omnia enim fidelia te utimur).
 Nihil dices eorum, quae decrevi,
 Si quidem bene vis dominae, et es mulier.

[Strophe 1.]

- Chor.* O posteri regis Erechthei, longo iam
 tempore beati,
 825 Et filii beatorum Deorum,
 Qui sacrae regionis inexpugnabilisque
 Fruimini
 Inelyta sapientia,
 Qui semper per lucidissimum

68) miscens] a Barn. et Musgr. additur: luctu, a Fixio:
 ruina.

830 Aerem molliter itis,
 Ubi aliquando castas
 Novem Pierides
 Musas dicunt
 Genuisse flavam Harmoniam,

[*Antistrophe 1.*]

835 Et ad fluenta Cephisi
 Venerem invocasse exhaustentem ex Cephiso,
 Ut spiraret per regionem
 Mediocres ventorum,
 Dulce spirantes auras,

840 Ac semper imponeret
 Comis fragrans rose-
 orum sertum florum:
 Et incitantes ad sapientiam,
 Amores mitteret,

845 Multiplices virtutis adiutores.

[*Strophe 2.*]

Quomodo igitur sacrorum fluviorum
 Aut urbs aut amicorum
 Regio te recipiet,
 Interfetricem tuorum liberorum,

850 Quae non es sancta? cum aliis
 Considera liberorum plagam,
 Delibera, quale parricidium suscipias.
 Non, per genua te omnes
 Supplices vehementer oramus,

855 Non interficias tuos liberos.

[*Antistrophe 2.*]

Quomodo confidentiam in corde vel
 Manu, de tuis liberis
 Et animo sumes,
 Afferens immanem audaciam?

860 Quomodo oculos admoveus
 Liberis sine lachrymis
 Continebis? non poteris in caede,
 Pueris supplicibus cadentibus,
 Madefacere manum caede cruentam

865 In misero animo.

[*Iason, Medea, Chorus, Paedagogus.*]

Ias. Venio vocatus; et quamquam es infesta,
 Tamen non frustraberis hac re, sed audiam,
 Quid novi ex me velis mulier.

Med. Iason, rogo te, ut ea mihi, quae dicta
 sunt,

870 Condone, et meam iracundiam tolere.

Merito id facis, quia sunt multa beneficia prae-
 stita inter nos mutuo.

Ego vero mecum expostulavi,
 Et conviciata sum⁶⁹⁾ mihi: misera, quid in-
 sanio,

Et irascor illis, qui mihi bene consulunt?

875 Odi dominum huius terrae,
 Et maritum, qui parat mihi utilissima,
 Ducens puellam regiam, et fratres liberis
 Meis gignens? an non desinam tandem
 Irasci? quid doleo, cum Dii dent bona?

880 Nonne sunt mihi liberi? scio e terra
 Fugituros nos, et carituros amicis.
 Haec cogitans sensi me inconsulte
 Admodum fecisse, et frustra iratam esse.

Nunc igitur laudo te, et mihi videris recte facere,
 885 Qui assumpseris nobis hanc affinitatem; ego
 stulta,

Quam oportebat sociam esse huius consilii,
 Et adiuvere ea, et assidere lecto,
 Et gaudere, quod sponsa te curet.

„Sed sumus tale, quale sumus, non dicam
 malum,

890 „Mulieres; te non oportet imitari malos
 mores nostros,

„Neque reddere stulta pro stultis.
 Deprecor et dico me male sensisse
 Tunc; nunc melius haec consideravi.
 O liberi, venite huc, relinquite domum.

895 Exite, salutate et compellate
 Patrem nobiscum, et simul reconciliamini
 Ex priori ira adversus amicos cum matre,
 Foedus est nobis, et mutata est ira.
 Prehendite dextram. Heu mihi,

900 Cum cogito de facinore, quod occulto.
 O liberi, sic vos longum tempus^{69a)} victuri
 Praebete charas manus. Misera ego,
 Ut non possum reprimere lachrymas, et quam
 sum plena metus!

Ex longo intervallo propter contentionem ab-
 ducens vos a patre,

905 Impleo teneros hos oculos lachrymis.
Chor. Et mihi erumpunt ex oculis recentes la-
 chrymae.

Atque utinam non evadat maius malum, quam
 nunc est.

69) Et conviciata sum] sic (= Eurip. *καλοιδόγησα*) Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. Et conviciata sunt. 69a) longum tempus] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. longo tempore.

- Ias.* Probo haec, mulier, neque expostulo tecum de priore offensione.
Convenit mulieres irasci
- 910 Marito, qui comparat aliud connubium.
Verum mutatus est animus tuus in melius.
Invenisti melius, sed sero,
Consilium: haec sunt facta mulieris moderatae.
Vobis, liberi, non inconsulte pater
- 915 Comparavit multam salutem cum Diis.
Existimo vos huius terrae Corinthiacae
Principes fore cum fratribus.
Sed crescite, reliqua perficiet
Pater, et quisquis Deorum faverit vobis.
- 920 Utinam vos videam bene educatos, ad finem
pubertatis
Pervenire, superiores meis inimicis.
Quid tu rigas pupillas assiduis lachrymis,
Avertens retro candidas genas
Neque libenti animo a me accipis hunc sermonem?
- 925 *Med.* Nihil est causae, de liberis hisce cogito.
Ias. Confide nunc, ego bene curabo haec.
Med. Faciam haec, non diffidam tuis verbis.
„Sum mulier: qui sexus natura ad lachrymas est proclivis⁷⁰⁾.
Ias. Quid autem tantopere ingemiscis propter liberos hosce?
- 930 *Med.* Peperi eos, et quando optabas⁷¹⁾ vivere liberos meos,
Miseratio me subit, an hoc futurum sit.
Caeterum quorum causa mecum ad colloquium venisti,
Ea partim dicta sunt, partim dicentur.
Postquam domino huius terrae placet me relegare,
- 935 Et hoc mihi est optimum, probo,
Ut non hic vel tibi vel domino huius terrae sim impedimento,
Habitans; viderer enim odisse tuam familiam.
Ego discedam ex hac terra in exilium.
Ut autem liberi possint educari tua manu,
- 940 Roga Creontem, ne cogantur ire in exilium.
Ias. Haud scio, an persuasurus sim eum; sed oportet tentare tamen.

70) est proclivis] sic (= Eurip. *ἐqv*) Ed. Barn.; Editt. 1558., 1562. sum proclivis.

71) optabas] sic (= Eurip. *ἐξήυχου*) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. optabam (huius primae personae ansam fortasse dedit forma corrupta *ἐξήυχουν*, quae in Ed. 1551. 8º. legitur).

- Med.* Tu iube petere a patre tuam
Uxorem, ne cogantur liberi in exilium ire ex hac terra.
- Ias.* Maxime; existimo ego persuasuram esse eam patri,
- 945 Si quidem est mulier sicut aliae.
Med. Ego quoque te adiuvabo in hoc labore.
Nam mittam ei dona, quae excellent
Nunc inter homines, ego bene scio:
Tenuem vestem et coronam auream,
- 950 Ea ferunt⁷²⁾ mei filii. Sed quam celerrime oportet
Aliquem ex famulis huc afferre ornatum.
Illa sponsa est beata non una in re, sed multipliciter,
Quae te virum optimum maritum adepta est,
Et habebit ornatum, quem Sol,
- 955 Pater patris mei, dat suis posteris.
Sumite haec dona nuptialia pueri in manus,
Et beatæ dominae sponsae date
Ferentes; non accipiet vulgaria munera.
Ias. Quare, o stulta, evacuas tuas manus?
- 960 Putasne domum regiam carere stolis?
Putas auro? serva, non des haec.
Nam si nos ducet in aliqua existimatione
Mulier, augebit te muneribus, bene scio ego.
Med. Ne dicas mihi ista; fertur etiam Deos persuaderi donis.
- 965 „Aurum potentius est inter homines quam infinitae orationes⁷³⁾.
„Illi favet fortuna, illam nunc auget Deus.
Nova sponsa dominatur; meorum liberorum exilium
Etiam vita redimerem, non solum auro.
Verum, o filii, intrantes vicinam domum
- 970 Patris, novam uxorem et meam dominam
Supplices orate, petite, ne eiiciat vos in exilium,
Dantes istud ornamentum; hac enim re opus est,
Ut ipsa accipiat in manus haec dona.
Ite quam celerrime, et matri de illis, quae cupit consequi,
- 975 Afferte bonum nuntium, re prospere acta.

[*Strophe* 1.]

Chor. Nunc nulla amplius spes est vitae liberorum;

72) ferunt] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. ferent (Eurip. *φέρουρας*).

73) H. l. in Editt. 1559., 1562. nota marg.: Munerum vis.

Nam eunt iam ad caedem.
Aureae coronae sponsa
Infelix noxam accipiet,
980 Et circum flavam comam
Ponet letalem ornatum,
Accipiens haec in manus.

[*Antistrophe 1.*]

Persuadebit ei gratia et divinus fulgor vestis,
Ut circumponat auream coronam.
985 Mox sponsa ornabitur iam apud inferos,
In talem sepe cadit.
Et Parcam mortis
Accipiet infelix,
Non effugiet noxam.

[*Strophe 2.*]

990 Tu vero, o miser, o infelix sponse.
Gener regum,
Non animadvertens, liberis
Adducis perniciosam vitam,
Et uxori tuae horribilem mortem.
995 O infelix, quantam calamitatem ignoras!

[*Antistrophe 2.*]

Gemo tuum dolorem,
O misera liberorum
Mater, quae interficies
Liberos propter nuptias,
1000 Quas relinquens iniuste
Maritus habitat cum alia uxore.
Paedagogus. Liberi tu, o domina, liberati sunt
ab exilio,
Et regia sponsa libens dona manibus
Accepit; inde pax est tuis liberis.
1005 *Med.* Sine. *Paed.* Quare stas perturbata,
quando bene se habent res?
Cur retro vertisti tuas genas,
Et non libenter a me accipis hunc sermonem?
Med. Heu, heu! *Paed.* Haec non consentiunt
cum illis, quae nuntiavi tibi.
Med. Heu, heu! *Paed.* An aliquem casum
nuntiavi
1010 Insciens, et spe laeti nuntii frustratus sum?
Med. Nuntiasti, quale nuntiasti, non tibi vitio
verto.
Paed. Quare oculos demittis et lachrymas?
Med. Sum implicita magnae necessitati, o se-
nex; haec enim Dii,
Et ego male cogitans machinati sumus.

1015 *Paed.* Confide tu, obtines adhuc id, quod
ad liberos attinet.

Med. Alios prius mittam misera ego.

Paed. Non tu sola divulsa es a liberis.

„Oportet hominem leviter ferre calamitates.

Med. Faciam haec. Sed ingredi in domum,

1020 Et praebere pueris, quae convenit quotidie.

O liberi, vobis est urbs

Et domus, in qua, me misera relicta,

Habitabitis semper orbatimatre,

Ego vado in aliam terram exul,

1025 Priusquam ex vobis potui capere volupta-
tem, et vos videre florentes,

Priusquam connubium et uxorem et nuptias

Oruem, et praebeam faces.

O me miseram, quae est mea pertinacia?

Frustra vos, o liberi, educavi,

1030 Frustra laboravi et consumpta sum labo-
ribus,

Ferens ingentes dolores in pariendo.

Misera ego habui spem

Magnam, quod vos me anum essetis nutrituri,

Et mortuam manibus recte sepulturi,

1035 Praedicandam hominibus. Nunc periit

Haec dulcis cura; nam vobis orbata

Misere vivam.

Vos matrem non amplius charis oculis

Videbitis, transeuntes in aliam vitam.

1040 Heu heu! cur me oculis adspicitis, liberi?

Quare arridetis extremo risu?

Heu heu, quid faciam? cor abit,

Mulieres, postquam vidi laetos oculos libe-
rorum,

Non potero. Valeant consilia

1045 Priora, abducam filios meos e terra.

Quid opus est me patrem horum, horum malis
Dolore afficientem, mihi bis tanta mala accer-
sere?

Haud faciam, valeant consilia.

Verum quid patior? an volo derideri,

1050 Dimittens meos inimicos impunitos?

Audendum hoc est. Ignaviae meae est

Hoc, quod admitto istos molles sermones in
animo.

Intrate pueri in domum. Cui non

Licet adesse meis sacris,

1055 Ipse viderit; ego non perdam manum.

Heu heu! nequaquam anime, tu non facies
haec.

Mitte eos, o miser, parce liberis,

- Illic nobiscum viventes exhilarabunt te.
 Non per daemones punitores, qui sunt apud
 inferos.
- 1060 Nunquam hoc faciam⁷⁴⁾, ut ego amicis
 Pueros meos relinquam iniuria afficiendos.
 Omnino necesse est eos mori; et quoniam hoc
 oportet,
 Ego, quae genui, interficiam eos.
 Omnino actum est hoc, et non aliter fiet.
- 1065 Et sane corona in capite est et in vestibus
 Sponsa regia perit⁷⁵⁾, ego bene scio.
 Verum ego vado miserrimam viam,
 Et adhuc tristiore via mittam meos
 Liberos. Volo eos alloqui: date, o liberi,
 1070 Date matri dextram, salutate.
 O charissima manus, et mihi charissimum os
 Et species et vultus generosus liberorum,
 Sitis felices⁷⁶⁾, sed illic; quae hic habebant,
 Pater abstulit. O iucundum complexum,
 1075 O teneram cutem et dulcissimum habitum
 liberorum!
 Ite⁷⁷⁾; non amplius intueri
 Vos possum, sed vincor malis.
 „Et intelligo, qualia sint ea mala, quae molior;
 „Sed ira est praestantior meis consiliis,
 1080 „Quae quidem hominibus causa est maxi-
 morum malorum⁷⁸⁾.
- Chor.* Saepe iam per subtiliores
 Sermones ivi, et ad certamina
 Magna veni, si convenit genus
 Muliebre scrutari; sed habemus
 1085 Musam et nos, quae habitat nobiscum
 Docendi causa, verum non cum omnibus;
 Exiguum numerum inter multas
 Invenias fortasse,
 Mulierum non indoctum,
 1090 Et sic dico: „Homines, qui sunt
 „Omnino expertes, neque genuerunt
 „Liberos, excellere felicitate
 „Illis, qui procrearunt⁷⁹⁾.

74) faciam] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: fiet
 (= Eurip. *ἔσται*).

75) Sponsa regia perit.] sic (= text. gr.) Editt. recent.;
 Editt. 1558., 1562. Sponsae regiae: perit,

76) Sitis felices] sic (= Eurip. *εὐδαιμονοῦσιν*) Editt. re-
 cent.; Editt. 1558., 1562. Sicut felices.

77) Ite] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip.
Χωρεῖτε, χωρεῖτε) Ite, ite.

78) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Rationis et irae
 lucta.

79) H. l. in iisd. Editt. nota marg.: Liberos habere quid
 sit rei.

- „Qui non habent liberos, propterea quia non
 sunt experti,
 1095 „Utrum res suavis hominibus, an vero in-
 grata
 „Sint liberi, cum non habeant,
 „Carent multis miseriis.
 „Sed quibus in aedibus est liberorum
 „Dulce germen, eos video curis
 1100 „Confici omni tempore.
 „Primum quo pacto bene educent,
 „Et unde victum relinquunt liberis;
 „Deinde utrum pro malis,
 „An pro bonis laborent, hoc incertum est.
 1105 „Unum vero, quod est omnium extre-
 mum, iam
 „Dicam, omnibus hominibus malum,
 „Ubi satis facultatum invenerunt,
 „Et liberi adoleverunt,
 „Et boni evaserunt⁸⁰⁾, si inciderit
 1110 „Fatum aliquod, ad infernum haec evanida
 „Mors fert corpora liberorum.
 Quomodo igitur prodest praeter alios
 Hunc etiam acerbissimum dolorem
 Propter liberorum mortem
 1115 Addere Deos hominibus?

[*Medea, Nuntius, Chorus, Puer, Iason.*]

- Med.* Amicae, rursus expectans exitum,
 Expecto, quales progressus res inde habitura sit.
 Equidem video aliquem ex Iasonis
 Ministris, venientem irritato spiritu,
 1120 Significat se novum aliquod malum nun-
 tiaturum.
Nunt. O quae magnam rem iniuste fecisti,
 Medea, fuge, fuge, neque navale
 Vehiculum relinquens, neque currum euntem.
Med. Qua re sum merita hoc exilium?
 1125 *Nunt.* Puella regia iam periit,
 Et Creon, qui eam genuit, tuis veneficiis.
Med. Pulcherrimum sermonem dixisti; inter
 benefactores,
 Et amicos meos posthac eris.
Nunt. Quid ais? an recte sapis, et non insavis,
 mulier?
 1130 Quae cum iniuria affeceris lares regios,
 Gaudes audiens, et non metuis haec?
Med. Ego etiam possum aliquid contra tua

80) evaserunt] sic Editt. 1558., Barn., Musgr.; Editt. 1562.,
 Fix. evaserunt (Eurip. *ἐγένοντο*).

Verba dicere; sed non indignare, amice,
 Dicit, quomodo perierunt. Nam his tantum
 1135 Me⁸¹) delectaveris, si misere sint mortui.
Nunt. Postquam gemina soboles tuorum libe-
 rorum venit
 Cum patre, et ingressa est domum sponsae,
 Gavisus sum, qui doluimus tuam vicem,
 Famuli; statim vero multa consueveramus,
 1140 Te et tuum maritum diremisse priorem
 discordiam.
 Osculabatur alius manum, alius flavum caput
 Puerorum; ego ipse etiam prae laetitia
 Simul tuos filios comitabar in habitationem
 mulierum.
 Domina vero, quam nunc prae te admiramur,
 1145 Priusquam vidit par tuorum liberorum,
 Habebat promptum oculum in Iasonem;
 Deinde textit oculos,
 Et retro avertit candidas genas,
 Abominans ingressum puerorum; sed mari-
 tus tuus
 1150 Abstulit iram et bilem puellae,
 Haec dicens: Ne sis inimica amicis,
 Desiste ab ira, et flecte iterum caput,
 Existimans amicos eosdem, quos maritus tuus.
 Accipe munera, et roga patrem,
 1155 Ut remittat exilium his meis liberis mea
 causa.
 Haec ut adspexit ornatum, non continuit se,
 Sed promisit viro omnia. Et priusquam ex
 aedibus
 Procul abirent pater et liberi tui,
 Acceptam variam vestem induit,
 1160 Ponens auream coronam supra cincinnos,
 Ornans comam, adhibito claro speculo,
 Arridens exanimem imaginem sui corporis.
 Deinde ubi surrexisset de solio, inambulabat
 In habitatione, delicate incedens candidis pe-
 dibus,
 1165 Gaudens propter dona, multum et saepe
 Erecto colli tendine circumspiciens.
 Inde autem erat miserabile spectaculum videre.
 Nam mutato colore iam incurvata
 Ingreditur, tremens membris, et vix pervenit
 1170 Ad sedem, ne caderet in terram.
 Tum una ex famulis anus, cum existimaret
 Panicum terrorem aut alterius Dei venire,